Комитет по образованию администрации города Мурманска

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  г. Мурманска

 «Средняя общеобразовательная школа № 57»

ПРИКАЗ

        20.03.2025                                                                                                     № 16-од

Об организационном начале набора граждан

 в первый класс   2025/2026 учебного года

В соответствии со ст. 55,67 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273ФЗ « Об

образовании в Российской Федерации», Порядком приема граждан на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от

02.09.2020 № 458, приказа комитета  по образованию  администрации города Мурманска

от 12.03.2025 № 438 «О закреплении муниципальных  бюджетных  общеобразовательных

учреждений, реализующих  образовательные программы общего  образования, за

конкретными  территориями муниципального образования  город Мурманск в 2025 году»,

в целях  реализации  прав гражданина на получение  общедоступного и бесплатного

начального  общего образования, п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать прием граждан в 1 класс на 2025-2026 учебный год в

количестве  50 человек (2 класса).

2. С целью соблюдения гарантированных прав несовершеннолетних на

получение образование, организовать  прием документов от родителей

(законных представителей) для зачисления детей в первый класс:

с 01.04.2025 по 30.06.2025 – для лиц, зарегистрированных на

закрепленной за школой территории;

с 06.07.2025 по 05.09.2025 – для лиц, не зарегистрированных на

закрепленной за школой территории.

3. Утвердить график приема документов (приложение № 1).

4. Не допускать при приеме детей в первый класс проведение вступительных

испытаний (конкурсов,  предоставления портфолио и др.).

5. Назначить Соколову О.А., ответственным лицом за прием  документов для

приема детей в 1 класс. Соколовой О.А.  строго руководствоваться

нормативными локальными актами, регламентирующими прием граждан

для обучения в 1 классе.

     6. Контроль  исполнения  приказа оставляю за собой.

Директор                                                                            В.В. Потемкин

Приложение № 1

 к приказу № 16-од  от 20.03.25

График приема документов для поступления в 1 класс

с 01 апреля 2025 года

прием документов  осуществляется по графику:

день недели время приема место приема

понедельник с 09.15 до 11.15

канцелярия

 1 этаж

вторник с 09.15 до 11.15

среда с 09.15 до 11.15

четверг с 09.15 до 11.15

пятница с 14.00 до 16.00

Перечень документов, необходимых для зачисления ребенка в 1 класс

Обязательные

1. Заявление родителей (законного представителя) установленного образца.

2. Согласие родителя (законного представителя) ребенка на  обработку

персональных данных.

3. Копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя).

4. Копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего

родство заявителя.

5. Копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и

(или)  сестры (в случае использования права преимущественного приема на

обучение по образовательным  программам начального общего образования

ребенка, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или)

сестра).

6. Копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов

для оформления регистрации по месту жительства ( в случае приема на

обучение ребенка , проживающего на закрепленной территории).

7. Другие документы, которые родитель (и) (законный (ые) представитель ( и)

ребенка имеют право представлять по  своему усмотрению (СНИЛС и др.)

Дополнительные

1. Копия заключения психолого–медико-педагогической комиссии (при

наличии).

2. Копия документа, подтверждающего установление опеки или попечительства

(при необходимости).

Способы подачи заявлений родителями (законными представителями)

1. В электронной форме посредством ЕПГУ.

2. Через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с

уведомлением о вручении.

3. Лично в  общеобразовательную организацию

Родителям (законным представителям) при подаче

документов необходимо иметь:

При  посещении общеобразовательной организации и  очном взаимодействии

с уполномоченным должностным лицом родитель  (законный представитель)

предъявляет оригиналы документов.

Документы о зачислении принимаются при наличии полного пакета

документов

Перечень документов, необходимых для зачисления ребенка в 1 класс

для родителя (ей) , являющимся

иностранным гражданином  или лицом без гражданства

Родитель(родители) (законный)(законные)  представитель (представители)

ребенка являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,

или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без

гражданства, предъявляет ( предъявляют):

копии документов, подтверждающих  родство заявителя (заявителей) (или

законность представления прав ребенка);

копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка ,

являющего иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего ,

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, на

территории Российской Федерации ( действительные вид на жительство, либо

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное

проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную

карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным

договором Российской Федерации документы , подтверждающие право

иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание)

в Российской Федерации;

копии документов, подтверждающих прохождение государственной

дактилоскопической  регистрации ребенка, являющегося иностранным

гражданином ;

копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства (для иностранных

граждан): паспорт иностранного гражданина либо иной документ,

установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с

международным договором Российской Федерации в качестве документа,

удостоверяющего личность иностранного гражданина;

для лиц без гражданства: документ, выданный иностранным государством и

признаваемый в соответствии с международным договором Российской

Федерации в качестве документа , удостоверяющего личность лица без

гражданства, разрешение на временное проживание , временное удостоверение

личности лица  без гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и

иные документы , предусмотренные федеральным законом или признаваемые в

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве

документов, удостоверяющих личность лица без гражданства;

копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям)

(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного

номера налогоплательщика (ИНН) ; страхового номера индивидуального

лицевого счета( далее- СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства;

медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, инфекционных заболеваний,

представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем,

утвержденным  Правительством Российской Федерации, федеральным органом

исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи Федерального закона от

21 ноября 2011г. 3 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации»;

копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным

представителем)  трудовой деятельности ( при наличии).

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют

на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом

на  русский язык

	ПРИКАЗ

		2025-03-21T13:23:13+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Г. МУРМАНСКА "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 57"